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Informationen für die Ernte- und Betriebsberichterstatter 13/2011  

Auswertung der Umfrage zum 30. 11. 2011 unter den Feldfrüchteberichterstatter/innen.    Info1311 
An die Berichterstatterinnen und Berichterstatter 
 
 

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in der Erntestatistik wünschen Ihnen alles Gute für das Jahr 2012 ! 
 

 
Vielen Dank für Ihre Mitarbeit im Jahr 2011. Zum 31. 12. er-
halten die aktiven Landwirte wieder einen Bogen mit Fragen 
über die Vorratsmengen auf Ihren Höfen. Die Daten werden für 
den volkswirtschaftlichen Jahresabschluss 2011 benötigt. 

Den aus Ihren Angaben berechneten Trend bei den Anbau-
flächen für das Wintergetreide zur Ernte 2012 finden Sie in der 
Tab. 2. Wegen des geringen Stichprobenumfangs liefert diese 
Rechnung nur Trendaussagen. Angaben über die "Treffer-
genauigkeit" 2009 bis 11 sind auch in Tab. 2 enthalten.  

Die Zuckerrübenerträge haben den Ertragsrekord von 2009 
übertroffen. Das trockene Frühjahr machte nach der frühen 
Aussaat und einem guten Auflauf der Pflänzchen Probleme bei 

der Wirksamkeit der Bodenherbizide und behinderte das 
Wachstum der Rüben stellenweise. Im Weserbergland regnete 
es im späten Frühjahr etwas mehr , was den Rüben einen 
Vorsprung verschaffte. Nach Osten bremste die 
Frühjahrstrockenheit die Rüben mehr. Der verregnete Sommer 
machte den Rüben erstaunlich wenig Schwierigkeiten. Der 
milde und sonnige Herbst sorgte für erfreuliche Zuwächse an 
Zucker und Masse. Trockenes Wetter im September und 
Oktober ermöglichte eine saubere, planbare Ernte. Masse und 
Zuckergehalte sind auf Rekordhöhe und auf den Weltmärkten 
ist der Zucker sehr knapp, so dass das Rübenjahr 2011 
insgesamt „zuckersüß“ in Erinnerung bleiben wird. 

 

Tabelle 1: Hektarerträge der Zuckerrüben nach Kreisen, Benotung des Wachstumsstandes (Umfrage jeweils zum 30.11.) 
Zuckerrübenerträge Wachstumsstandsnoten und eingegangene Meldungen zum 30.11.2011 

Kreisnr. t/ha Zucker in t/ha 
Zuckergehal

t in % W-Weizen Roggen W-Gerste Triticale W-Raps 

2011 2010 2011 2010  2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 

Ehem. Bezirk Braunschweig 

101 Stadt Braunschweig 69,8 61,3 13,0 10,5 18,7 17,1 2,4 2,7 2,0 2,5 2,3 2,5 / -- 2,1 2,9

102 Stadt Salzgitter 75,2 63,3 13,9 10,8 18,5 17,1 2,6 2,5 -- -- 2,6 2,3 -- -- 2,5 3,6

103 Stadt Wolfsburg 68,2 56,8 12,6 9,7 18,4 17,2 2,3 3,0 2,1 3,0 2,2 2,7 / -- 2,1 3,5

151 Gifhorn 73,9 61,7 13,4 10,8 18,2 17,5 2,2 2,8 2,2 2,9 2,5 2,9 2,3 3,0 2,2 3,7

152 Göttingen 75,1 67,1 13,8 11,6 18,4 17,4 2,4 2,4 2,3 2,6 2,5 2,4 2,3 2,6 2,1 2,9

153 Goslar 74,5 64,0 13,7 11,0 18,3 17,2 2,9 2,7 / 3,5 2,7 2,9 / 4,0 2,3 3,5

154 Helmstedt 70,6 58,4 12,9 10,0 18,3 17,1 2,6 3,0 2,4 2,8 2,5 3,0 2,4 3,0 2,3 3,8

155 Northeim 77,1 66,6 14,0 11,5 18,1 17,3 2,5 2,4 2,3 2,3 2,4 2,5 2,4 2,7 2,0 2,7

156 Osterode am Harz 76,6 66,7 14,0 11,5 18,3 17,2 2,3 2,6 -- -- 2,4 2,5 / 2,2 2,3 3,1

157 Peine 73,4 64,4 13,6 11,0 18,6 17,1 2,7 2,7 2,3 2,6 2,2 2,3 -- 2,5 2,1 3,5

158 Wolfenbüttel 73,0 62,5 13,5 10,6 18,4 17,0 2,7 3,0 2,5 3,3 2,6 3,0 / 3,0 2,3 3,6

ehem. Bezirk Hannover
241 Region Hannover 76,7 65,4 14,0 11,2 18,2 17,2 2,4 2,9 2,3 2,8 2,6 2,9 2,4 2,7 2,3 3,4

251 Diepholz 75,2 63,0 13,6 11,0 18,0 17,4 2,4 2,7 2,3 2,7 2,2 2,5 2,4 2,8 2,1 2,7

252 Hameln-Pyrmont 81,0 66,5 14,7 11,4 18,1 17,1 2,2 2,7 2,4 2,6 2,3 2,7 1,9 2,8 2,0 3,4

254 Hildesheim 76,9 63,5 14,2 10,8 18,5 17,0 2,7 2,7 2,7 2,8 2,4 2,7 2,6 3,2 2,2 3,3

255 Holzminden 78,3 64,2 14,2 11,0 18,2 17,1 2,4 2,8 2,0 3,0 2,3 2,8 2,6 2,7 2,2 3,5

256 Nienburg (Weser) 74,5 63,1 13,4 10,8 18,0 17,1 2,5 2,4 2,5 2,6 2,6 2,6 2,5 2,6 2,2 3,2

257 Schaumburg 78,3 66,6 14,3 11,4 18,3 17,1 2,3 2,9 2,2 2,5 2,5 2,9 2,4 2,6 2,4 3,4

ehem. Bezirk Lüneburg
351 Celle 74,6 61,4 13,4 10,8 17,9 17,6 2,3 3,0 2,5 2,7 2,4 2,8 2,4 2,9 2,7 3,4

352 Cuxhaven 73,6 61,3 13,3 /    18,1 /   2,5 3,0 2,2 3,0 2,5 2,8 2,2 3,2 2,7 3,1

353 Harburg 73,0 60,9 13,2 10,6 18,0 17,4 2,5 2,9 2,5 2,8 2,5 2,9 2,8 2,9 2,3 3,8

354 Lüchow-Dannenbg. 72,3 61,1 12,9 10,6 17,8 17,4 2,4 3,3 2,3 2,9 2,3 2,9 2,7 3,0 2,6 3,6

355 Lüneburg 72,4 58,9 13,0 10,3 18,0 17,5 2,4 2,8 2,3 2,7 2,4 2,9 2,8 2,8 2,5 3,7

356 Osterholz 73,6 61,3 13,3 /    18,1 /   2,5 3,1 2,8 3,1 2,4 2,6 2,3 3,0 / 2,0

357 Rotenburg (Wümme) 73,0 60,3 13,2 10,5 18,1 17,5 2,6 3,0 2,5 2,8 2,6 2,7 2,7 2,7 2,7 3,3

358 Soltau-Fallingbostel 72,8 60,3 13,1 10,6 18,0 17,5 2,3 2,7 2,2 2,8 2,3 2,5 2,4 2,6 2,3 3,0

359 Stade 72,3 60,6 13,0 10,5 18,0 17,3 2,2 3,0 2,1 3,0 2,3 3,0 2,3 3,0 2,5 3,3

360 Uelzen 71,6 61,3 12,9 10,7 18,0 17,5 2,2 2,8 2,2 2,6 2,3 2,8 2,4 2,9 2,5 3,4

361 Verden 76,1 62,8 13,6 10,9 17,9 17,4 2,5 2,4 2,4 2,6 2,4 2,3 2,4 2,5 2,4 2,5

ehem. Bezirk Weser-Ems
451 Ammerland —    —    —    /    —    /   2,2 3,5 2,0 2,9 2,3 2,9 2,1 3,5 2,5 2,9

452 Aurich —    —    —    —    —    —   2,3 3,6 2,7 3,2 2,4 3,4 2,6 3,0 2,5 3,3

453 Cloppenburg 73,0 61,9 13,0 /    17,9 /   2,6 2,7 2,5 2,8 2,4 2,4 2,4 2,6 2,8 2,6

454 Emsland 72,9 61,2 13,0 /    17,9 /   2,3 2,7 2,3 2,7 2,3 2,4 2,3 2,9 2,7 3,0

455 Friesland —    —    —    —    —    —   2,7 2,9 / 2,0 2,4 3,1 / 3,2 3,3 3,1

456 Grafschaft Bentheim 72,8 61,3 13,0 /    17,9 /   2,5 2,9 2,5 2,9 2,5 2,8 2,8 3,0 / 3,3

457 Leer 73,8 71,5 12,6 /    17,1 /   2,4 2,6 2,5 2,6 2,5 3,1 2,6 3,0 2,8 2,7

458 Kreis Oldenburg 72,4 61,3 12,9 10,7 17,8 17,5 2,4 2,7 2,3 2,9 2,5 2,5 2,3 2,4 2,6 2,8

459 Kreis Osnabrück 78,3 64,2 14,2 /    18,1 /   2,4 2,8 2,4 2,9 2,3 2,7 2,6 3,0 2,2 3,5

460 Vechta 72,9 60,5 13,1 /    18,0 /   2,3 3,1 2,0 2,9 2,1 2,7 2,4 3,4 2,6 3,6

461 Wesermarsch —    —    —    —    —    —   2,7 2,5 -- -- / 4,0 / 3,0 2,0 3,0

462 Wittmund —    —    —    —    —    —   2,3 2,7 2,5 3,5 2,0 2,9 2,3 2,9 3,0 3,2

Niedersachsen insg. 74,5 63,0 13,6 10,8 18,2 17,2 2,4 2,8 2,3 2,8 2,4 2,7 2,4 2,8 2,3 3,3
*     Noten von 1 bis 5;    1 = sehr gut; 2 = gut; 3 = mittel; 4 = gering; 5 = sehr gering  /  = zu wenig Meldungen;  —  = kein Anbau. Die relativ höchsten Zuckererträge 
gab es im Weserbergland und westlich von Leine und Innerste . 

http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/ernte03.htm
mailto:georg.keckl@lskn.niedersachsen.de


Tabelle 2: Erste Trendberechnung über die Entwicklung der Anbauflächen für die Ernte 2012 (Umfrage zum 30.11.11) 
Prognose im Nov. 2011 Schätzungen Jahr 11 zu 10 Schätzungen Jahr 10 zu 09 Schätzungen Jahr 09 zu 08 

Anbau Anbau Tatsächl. Prognose Prognose Tatsächl. Prognose Prognose Tatsächl. Prognose Prognose

Bodennutzung 2012 2011 Trend* Veränd. im im Veränd. im im Veränd. im im 

 TREND** endg. 12 zu 11 11 / 10 Apr 11 Nov 10 10 zu 09 Apr 10 Nov 09 09 zu 08 Apr 09 Nov 08 

ha % 

Winterweizen  396 152  393 922 +0,6 -8,4 -4,9 -5,7 +0,4 +2,8 +1,9 +0,7 +1,2 +0,3

Roggen  126 104  113 436 +11,2 -5,9 -6,5 -6,5 -19,5 -15,3 -16,8 +4,7 +0,3 +1,2

Wintergerste  143 286  138 599 +3,4 -15,7 -8,7 -9,5 -9,9 -12,8 -10,8 -0,5 +2,6 +2,9

Triticale  69 699  66 703 +4,5 -15,5 -8,4 -13,1 +1,7 +1,1 +1,9 -2,1 +0,1 -4,1

Winterraps   119 491  125 923 -5,1 -2,8 -0,1 +0,1 +2,6 -0,4 +3,5 +11,4 +7,3 +12,9

* Trend in den Berichterstatterbetrieben. Die (hier nicht repräsentativen) Berichterstatter haben den Getreide-GPS-Anbau um 58% ausgedehnt.  
Die Trendmeldungen jeweils im April und November beruhen auf sehr kleinen Stichproben. Abweichungen zwischen den beiden 
Monaten ergeben sich auch aus den Flächenverlusten durch Auswinterungen  
 
Tabelle 3: Anzahl der abgegebenen Meldungen (Umfrage zum 30.11.11) und Niederschlagseinschätzung 

Anzahl der abgegebenen Meldungen (Noten und Rübenertrag) Niederschläge im November 

Kreise ins-
gesamt 

Weizen Roggen 
W-

Gerste 
Tritical

e 
GPS Raps 

Zucker-
rüben 

Anzahl der 
Meldungen 

zu 
gering 

ausr. 
zu 

hoch 

Braunschweig, Stadt 8 8 3 3 2 1 7 8 8 88% 13% --

Salzgitter, Stadt 8 8 -- 7 -- 2 4 6 6 88% 13% --

Wolfsburg, Stadt 5 5 4 3 1 1 5 4 4 100% -- --

Gifhorn 45 32 37 31 19 5 24 36 35 88% 9% 2%

Göttingen 34 33 8 30 6 3 32 24 23 94% 6% --

Goslar 17 17 2 12 2 1 11 13 13 94% 6% --

Helmstedt 19 18 10 16 5 1 16 17 17 89% 11% --

Northeim 41 41 6 37 6 6 33 31 31 88% 13% --

Osterode am Harz 10 10 -- 10 2 -- 8 3 3 80% 20% --

Peine 20 18 6 13 -- 5 14 19 19 100% -- --

Wolfenbüttel 54 51 5 39 1 2 45 45 45 94% 6% --

Hannover, Region 71 59 34 48 17 5 45 54 53 92% 8% --

Diepholz 55 35 35 36 26 5 30 14 14 91% 9% --

Hameln-Pyrmont 25 25 7 22 4 -- 20 17 17 96% 4% --

Hildesheim 55 54 6 31 5 1 40 50 50 96% 4% --

Holzminden 25 25 3 19 6 1 23 12 12 96% 4% --

Nienburg (Weser) 49 38 32 40 24 5 38 19 18 85% 15% --

Schaumburg 39 37 5 27 10 1 34 17 17 97% 3% --

Celle 27 18 27 18 13 7 11 16 15 100% -- --

Cuxhaven 56 37 24 23 7 -- 17 -- -- 46% 54% --

Harburg 38 24 24 26 7 1 20 11 9 80% 20% --

Lüchow-Dannenberg 25 21 23 21 17 2 15 17 17 74% 26% --

Lüneburg 35 31 27 22 6 2 21 18 18 71% 26% 3%

Osterholz 12 4 9 5 3 -- 2 -- -- 50% 50% --

Rotenburg (Wümme) 56 23 49 31 16 2 23 12 9 75% 25% --

Soltau-Fallingbostel 34 15 26 20 12 4 15 12 12 81% 19% --

Stade 22 10 10 10 7 -- 12 4 4 57% 43% --

Uelzen 43 37 29 34 16 1 24 35 33 83% 18% --

Verden 24 17 13 18 6 1 15 5 5 70% 30% --

Ammerland 19 7 9 10 9 1 6 -- -- 65% 35% --

Aurich 35 24 9 15 11 3 12 -- -- 48% 48% 3%

Cloppenburg 32 23 21 23 15 4 6 1 -- 86% 14% --

Emsland 66 39 42 39 36 9 19 1 -- 80% 20% --

Friesland 14 13 2 8 2 1 4 -- -- 29% 71% --

Grafschaft Bentheim 25 14 17 15 11 2 2 -- -- 60% 40% --

Leer 23 6 6 5 4 -- 3 1 1 48% 52% --

Oldenburg 21 15 16 18 13 2 10 3 3 61% 39% --

Osnabrück 72 57 23 62 29 4 36 7 7 93% 7% --

Vechta 19 15 13 13 7 1 5 -- -- 89% 11% --

Wesermarsch 15 5 -- 2 2 -- 3 -- -- 50% 50% --

Wittmund 21 12 4 7 11 -- 4 -- -- 33% 67% --

Niedersachsen 1322 986 629 872 397 92 716 532 518 80% 20% 0%

Bei GPS (Getreide zur Ernte als Ganzpflanzensilage reicht die Zahl der Meldungen nicht für eine Aussage zur Flächenveränderung, zumal mehr 
Berichterstatter als Landwirte im Landesmittel hier mit dem Anbau experimentieren. 

 

 

 Diesen Bericht finden Sie im Internet hier: 
http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/texte/Info1311.pdf  
Fragebogen dazu: http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/bogen/Feld_Nov_06.pdf  

http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/texte/Info1311.pdf
http://www.nls.niedersachsen.de/Tabellen/Landwirtschaft/ernte03/bogen/Feld_Nov_06.pdf


Zusatz-Tabelle Internet: Hektarerträge der Zuckerrüben nach Kreisen, mit Veränderungsraten 
  Zuckerrübenerträge 

Kreisnr. t/ha Zucker in t/ha Zuckergehalt in % 

       Landkreis 2011 2010 veränd. 
in % 

2011 2010 veränd. 
in % 

2011 2010 veränd. 
in % 

101 Stadt Braunschweig 69,8 61,3 +14,0  13,0 10,5 +24,1  18,7 17,1 +8,9   

102 Stadt Salzgitter 75,2 63,3 +18,8  13,9 10,8 +28,9  18,5 17,1 +8,4   

103 Stadt Wolfsburg 68,2 56,8 +20,0  12,6 9,7 +28,8  18,4 17,2 +7,3   

151 Gifhorn 73,9 61,7 +19,8  13,4 10,8 +24,6  18,2 17,5 +4,0   

152 Göttingen 75,1 67,1 +12,0  13,8 11,7 +18,3  18,4 17,4 +5,7   

153 Goslar 74,5 64,0 +16,5  13,7 11,0 +24,6  18,3 17,2 +7,0   

154 Helmstedt 70,6 58,4 +20,9  12,9 10,0 +29,9  18,3 17,1 +7,4   

155 Northeim 77,1 66,6 +15,8  14,0 11,5 +21,3  18,1 17,3 +4,7   

156 Osterode am Harz 76,6 66,7 +14,9  14,0 11,5 +22,1  18,3 17,2 +6,3   

157 Peine 73,4 64,4 +13,9  13,6 11,0 +23,3  18,6 17,1 +8,3   

158 Wolfenbüttel 73,0 62,5 +16,8  13,5 10,6 +26,9  18,4 17,0 +8,6   
       

241 Region Hannover 76,7 65,4 +17,3  14,0 11,2 +24,6  18,2 17,2 +6,2   

251 Diepholz 75,2 63,0 +19,4  13,6 11,0 +23,5  18,0 17,4 +3,4   

252 Hameln-Pyrmont 81,0 66,5 +21,8  14,7 11,4 +28,5  18,1 17,1 +5,6   

254 Hildesheim 76,9 63,5 +21,0  14,2 10,8 +31,0  18,5 17,0 +8,3   

255 Holzminden 78,3 64,2 +21,9  14,2 11,0 +29,5  18,2 17,1 +6,2   

256 Nienburg (Weser) 74,5 63,1 +18,2  13,4 10,8 +24,2  18,0 17,1 +5,2   

257 Schaumburg 78,3 66,6 +17,6  14,3 11,4 +25,3  18,3 17,1 +6,6   
       

351 Celle 74,6 61,4 +21,4  13,4 10,8 +24,0  17,9 17,6 +2,2   

352 Cuxhaven 73,6 61,3 +20,1  13,3 10,7 +23,8  18,1 17,5 +3,0   

353 Harburg 73,0 60,9 +20,0  13,2 10,6 +24,7  18,0 17,4 +3,9   

354 Lüchow-Dannenbg. 72,3 61,1 +18,3  12,9 10,6 +21,4  17,8 17,4 +2,6   

355 Lüneburg 72,4 58,9 +22,8  13,0 10,3 +26,3  18,0 17,5 +2,8   

356 Osterholz 73,6 61,3 +20,1  13,3 10,7 +23,8  18,1 17,5 +3,0   

357 Rotenburg (Wümme) 73,0 60,3 +21,1  13,2 10,6 +25,2  18,1 17,5 +3,3   

358 Soltau-Fallingbostel 72,8 60,3 +20,7  13,1 10,6 +23,9  18,0 17,5 +2,7   

359 Stade 72,3 60,6 +19,3  13,0 10,5 +23,6  18,0 17,3 +3,6   

360 Uelzen 71,6 61,3 +16,8  12,9 10,7 +20,5  18,0 17,5 +3,2   

361 Verden 76,1 62,8 +21,2  13,6 10,9 +25,0  17,9 17,4 +3,1   
       
459 Kreis Osnabrück 78,3 64,2 +22,1  14,2 11,1 +27,9  18,1 17,3 +4,7   
       
Kammer Hannover 74,5 63,0 +18,3  13,6 10,8 +25,4  18,3 17,2 +6,0   
Kammer Weser-Ems 74,0 62,7 +18,1  13,2 10,9 +21,0  17,8 17,4 +2,5   
       

Niedersachsen 74,5 63,0 +18,2  13,6 10,8 +25,3  18,2 17,2 +6,0   

Ohne Kreise 
in Weser-Ems 

 

 

Grafik: langjährige Anbauflächen und Erträge (Rübenerträge) der Zuckerrüben in Niedersachsen. 

 

Mit freundlichen Grüßen: Im Auftrag   

 


